ДОГОВОР   КОМИССИИ №        /22
г. Витебск
                     «__» __________ 2022 г.
         Общество с Дополнительной Ответственностью "ТиШ-Тур" в лице директора Шинкарева Владимира Николаевича, свидетельство о регистрации №390296228, действующего на основании Устава именуемое   в   дальнейшем   «Комитент»,   с   одной   стороны,   и _______________________________________________ в лице  __________________________________________________________________________________, действующего на основании _______________________, именуемое в дальнейшем «Комиссионер», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1 Комитент предоставляет Комиссионеру осуществлять реализацию туристических и транспортных услуг за комиссионное вознаграждение и от своего имени заключить с клиентом договор на оказание туристских услуг, предусматривающий организацию путешествий по программам Комитента.
2. Общие условия и порядок приобретения тура

2.1 Тур реализуется Комиссионеру при наличии Заявки подтвержденной Комитентом.
2.2 Комиссионер уточняет у Комитента количество имеющихся мест на конкретные даты и
направляет Комитенту заявку, в которой должны быть указаны достоверные данные паспорта и
гражданство клиента, фамилия, имя, отчество, его дата рождения, сроки поездки, название отеля, условия размещения, тип питания.
2.3 Заявка считается принятой только после письменного подтверждения Комитента.

2.4 Описание маршрута путешествия и программа пребывания на конечном и промежуточных
пунктах должны оформляться Комиссионером в виде договора оказания туристических услуг, в котором должна быть включена следующая информация:
· дата, время начала и окончания путешествия;

· вид, категория транспорта на всех этапах путешествия, включая трансфер;

· категория (вид) средства размещения, санитарные условия и количество спальных мест в
помещениях.
· количество и продолжительность экскурсий;

· дополнительные платные услуги, предоставляемые во время путешествия;

2.5 Все договоренности Сторон по Договору, связанные с реализацией тура и исполнением
Договора (заявка, подтверждение заявки, изменения в подтверждении и заявке, аннуляции заявки и т.п.) осуществляются только в письменной форме (факсимильные сообщения и электронная почта).
2.6 Комиссионер предупрежден, что минимальное количество туристов в группе (в групповом туре),
необходимое для совершения путешествия по оговоренному маршруту, составляет 30 (тридцать) человек.
3. Права и обязанности сторон
3.1 Комитент имеет право:
3.1.1 В случае отсутствия достаточного количества человек для формирования группы по
оговоренному маршруту, либо по другим объективным причинам отменить путешествие, предупредив
Комиссионера не позднее чем за 2 (два) дня до начала.
3.1.2 Вносить изменения в программу тура без уменьшения количества и качества услуг
(осуществлять замену заявленных отелей, экскурсий и их последовательности,   пунктов питания на равнозначные). Замена не является нарушением условий договора и недостатком оказания услуг. Обязанность по выяснению изменений, которые могут быть внесены Комитентом после заключения настоящего Договора, лежит на Комиссионере.
3.2 Комитент обязан:
3.2.1 Предоставить Комиссионеру исчерпывающие сведения о путешествии (пакет документов,
содержащих необходимую информацию о туре) в подтверждение чего Комиссионер расписывается на экземпляре договора, принадлежащем Комитенту;

3.2.2 Своевременно информировать Комиссионера обо всех происходящих изменениях в
программах тура, условиях бронирования, стоимости.
3.3 Комиссионер имеет право:
3.3.1 Осуществлять реализацию клиентам туров по согласованным письменно с Комитентом программам, стоимости и графикам заездов.
3.3.2 Аннулировать раннее подтвержденную заявку Комитентом по объективным причинам, с условием возмещения понесенных убытков Комитенту.
3.4 Комиссионер обязан:
3.4.1
Оформить весь пакет документов клиенту, включая договор оказания туристических услуг, медицинскую страховку и т.д.
3.4.2 Довести до сведения клиента всю требуемую информацию о туре и незамедлительно уведомлять
клиента об изменениях в содержании тура;
3.4.3 Знакомить клиентов с правилами выезда и въезда на территорию страны временного пребывания,
правилами выезда/въезда несовершеннолетних детей, правилами прибытия и нахождения в аэропорту авиакомпаний, консульских, пограничных и таможенных служб, правилами личной безопасности и сохранности личного имущества во время путешествия.
3.4.4
 Довести до сведения клиента, что в случае утери (хищения) паспорта или иных документов,
затрудняющих или делающих невозможным продолжение путешествия клиентом, Комитент вправе продолжать выполнение программы путешествия без клиента с другими туристами в группе.
3.4.5
Оформить заявку установленного образца на продажу тура с клиентом и только после её
подтверждения Комитентом начать оформлять необходимые документы.
3.4.6 Обеспечить клиента медицинской страховкой, предусматривающей оплату медицинской помощи
клиенту в стране временного пребывания, в случае отсутствия медицинской страховки у клиента по вине Комиссионера  все фактические расходы, связанные с болезнью, обращением к врачу, вызовом скорой помощи, госпитализацией и т.д. клиента, оплачивает Комиссионер.
3.4.7 Ограждать Комитента от претензий, возникающих по причине неверного или несвоевременного
информирования Комиссионера клиентов по любым вопросам, касающимся туристических поездок и связанных с организационными проблемами, возникающими по вине Комиссионера. В этом случае Комиссионер несет все финансовые расходы по возмещению возникающего вреда своим клиентам.
3.4.8 Возместить понесенные убытки в случае аннуляции турпоездки по своей вине после
подтверждения заявки Комитентом.
4. Цены, комиссионное вознаграждение и порядок расчетов
4.1 Стоимость туристических услуг, реализуемых во исполнение в соответствии с условиями
настоящего Договора составляет 60,00 (Шестьдесят) белорусских рублей за взрослого туриста, 30,00 (Тридцать) белорусских рублей за детей до 10 лет  согласно калькуляции Комитента.
4.2 Сумма комиссионного вознаграждения по настоящему договору составляет 30,00 (Тридцать) белорусских рублей за взрослого туриста, 15,00 ( Пятнадцать) белорусских рублей за детей до 10 лет.
4.3 Комиссионер ежемесячно не позднее 30(31) числа перечисляет на счёт или сдаёт в кассу  Комитенту сумму, полученную за реализацию туруслуг, за вычетом полагающегося ему комиссионного вознаграждения.
4.4 Расходы по перечислению денежных средств Комиссионер несет за счёт собственных средств.
4.5 Ежемесячно до 30-31 числа по исполнению поручения Комиссионер обязан предоставлять Комитенту отчёт, в котором должны быть необходимые сведения: количество оформленных туристов, дата туров, размещение, ФИО туристов, паспортные данные туристов, стоимость тура, стоимость комиссионного вознаграждения.
4.6 За неосуществление Комиссионером в срок перечислений денежных средств Комитенту,
Комиссионер уплачивает пеню в размере 0,15% от неоплаченной в срок суммы за каждый день
просрочки.
5. Ответственность сторон
5.1 Комитент несет ответственность:
- за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, если не докажет, что такое неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло не по его вине.
- за достоверность только той информации, которая изложена в программах тура и не несет ответственности перед клиентом Комиссионера за допущенные неточности в рекламных материалах и других документах Комиссионера, предоставляемых клиентам, так как они изготавливались без его участия.
5.2 Комитент не несет ответственности:
- в случае отказа в выезде (въезде) клиенту пограничными или таможенными органами Республики Беларусь и иностранных государств по причинам, не зависящим от Комитента. Комиссионер обязан обеспечить оплату всех расходов, возникших у Комитента в связи с таким отказом;
- за несоответствие фактически предоставленных услуг субъективным ожиданиям и представлениям клиента о таких услугах;
- за действия и решения Комиссионера и его клиента, предпринятые ими самостоятельно во время осуществления тура, в том числе за отставание клиента Комиссионера от группы либо на трансферную перевозку (авиарейс);
- при нарушении клиентом Комиссионера норм и правил поведения в стране временного пребывания;
- при нарушении клиентом Комиссионера правил и норм авиакомпании и трансферной перевозки;
- при утере (краже) у клиента Комиссионера багажа, вещей, документов, ценностей, за которые клиент Комиссионера несет личную ответственность.
- за задержку (поломку) автобусов, задержку или отмену авиарейсов, изменения времени рейса, изменения аэропорта (вылета-прибытия) по причинам связанным с действиями авиаперевозчика, транспортной компании.
5.3 Комиссионер несет ответственность:
- за исполнение заключенного с клиентом договора,
- за предоставление своему клиенту надлежащим образом оформленных документов, необходимых для реализации тура и выезда клиента за границу,
- за информирование клиента обо всех условиях тура, изменениях условий тура,
- за соответствие договора с клиентом условиям настоящего Договора, информационных материалов и действующего законодательства.
5.4
Убытки Комитента, возникшие в результате действий Комиссионера (в том числе действий клиента
Комиссионера) при исполнении комплекса туристических услуг, подлежат возмещению Комитенту в полном объеме Комиссионером.
5.5 В случае одностороннего, в том числе фактического отказа Комиссионера от подтвержденной Комитентом заявки (тура), Комиссионер выплачивает Комитенту неустойку, определяемую в фиксированном размере или в процентном отношении к стоимости, указанной в счете или подтверждении Комитента.
5.6 Стороны не несут ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору в случае, если это оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы (стихийные бедствия, войны, забастовки, изменения в работе транспорта, задержки в оформлении виз и т.д.), препятствующих началу путешествия в установленной форме, нарушающих нормальный его график или препятствующих его продолжению. Комитент имеет право перенести сроки путешествия или отменить его совсем.
6. Срок действия договора, порядок изменения и расторжения договора
6.1 Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до 31.12.2022 г.
6.2 Все изменения и дополнения настоящего Договора, а также соглашение о расторжении
настоящего Договора совершаются в письменной форме.

6.3 Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

7. Рекламации и рассмотрение споров
7.1 Рекламации Комиссионера по поводу качества предоставляемого туристического обслуживания принимаются Комитентом в письменном виде с доказательно обоснованными предъявленными требованиями, а именно имеющих отношение к делу документами и др.
7.2 Рекламации, поданные с нарушениями требований настоящего Договора, к рассмотрению не принимаются, и Комиссионер несет по ним самостоятельную ответственность.
7.3 В случае возникновения разногласий, споров по выполнению условий настоящего Договора, стороны стремятся к их урегулированию путем переговоров. В случае невозможности этого, все споры по настоящему Договору разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством Республики Беларусь.
	КОМИТЕНТ
	КОМИССИОНЕР

	ОДО «ТиШ-Тур»

210015 г. Витебск, пр-т Черняховского, 4, пом.35

тел./факс (0212) 62 65 55, 62 15 15

р/с  BY41AKBB30120197200182000000                                                                        ОАО «АСБ Беларусбанк»

УНП 390296228, БИК AKBBBY2X
	___________________________________

___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________

	Директор____________________ Шинкарёв В.Н.
	Директор________________

8. Адреса и реквизиты сторон
3